XII

Après tout l'Église ne fait que répéter ici ce qu'elle a appris de son Fondateur et de son Maître. « Au commencement, dit l'Apôtre bien-aimé, le Verbe était, et le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu... Par Lui tout a été fait, et de tout ce qui a été fait rien n'a été fait sans Lui (3). » Ainsi c'est le Verbe éternel qui a fait l'homme comme toutes les autres créatures ; il n'y a personne par là même qui puisse mieux connaître notre nature et ses besoins que Lui ; il en a mieux l'intelligence que nous-mêmes. Et voilà que ce Verbe s'est fait chair, et il a habité parmi nous, sous le nom de Jésus-Christ (4). Il nous a enseigné non-seulement ce que nous devons croire, mais encore ce que nous devons faire. Et pour nous porter à remplir les devoirs indiqués par sa morale, a-t-il exigé que nous fissions pleinement abstraction de notre propre

(1) Unde constat eos orthodoxæ religionis doctrinæ adversari. . . . qui statuunt in omnibus operibus justos peccare, si in illis suam ipsorum socordiam excitando, et sese ad currendum in stadio cohortando, cum hoc, ut in primis glorificetur Deus, mercedem quoque intuentur æternam ; cum scriptum sit : *Inclinavi cor meum ad faciendas justificationes tuas propter retributionem. Et de Moyse dicat Apostolus, quod aspicebat in remunerationem.* — Conc. Trid. sess. vi. *De Justificat.* — Can. xi, *ad finem.*

(2) Si quis dixerit justificatum peccare dum intuitu æternæ mercedis bene operatur, anathema sit. — Conc. Trid. sess. vi. *De Justif.* — Can. xxxi.

(3) In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. — Joann., i, 1, 3.

(4) Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. — Id., *ibid.*, 14.

bonheur ? A-t-il proclamé l'austère et désolante doctrine du *devoir pour le devoir* ? Écoutez plutôt : *Bienheureux les pauvres d'esprit, parce que le royaume des cieux leur appartient. — Bienheureux ceux qui pleurent, parce qu'ils seront consolés. — Bienheureux ceux dont le cœur est pur, parce qu'ils verront Dieu. — Bienheureux ceux qui souffrent persécution pour la justice, parce que le royaume des cieux leur est assuré. — Bienheureux serez-vous quand ils vous maudiront, qu'ils vous persécuteront, qu'ils diront contre vous toute espèce d'injures et de mensonges à cause de moi ! Oui, réjouissez-vous et tressaillez alors, parce que votre récompense sera grande dans les cieux (1).* » Voilà certes des vertus assez hautes ; dès ce premier pas, nous sommes appelés à laisser bien au-dessous de nous la vulgaire morale des sages païens, et l'antique Décalogue de Moïse. Mais Jésus-Christ, en nous les prescrivant, ne nous parle pas du *devoir pour le devoir*. Lui qui a fait notre âme pour la béatitude, il se garde bien de nous inviter à résister à cette pente dont il est lui-même l'auteur ; il veut au contraire que nous la suivions en obéissant à ses lois ; à chacune de nos obligations il fait correspondre une espérance, et comme en définitive c'est Lui-même qui doit réaliser ses promesses, comme c'est de sa main que nous devons recevoir le royaume et la couronne annoncés, il est évident qu'il prétend bien récompenser en nous, si nous avons été fidèles, des cœurs généreux et non pas des vertus mercenaires, et qu'accomplir ses commandements en vue du prix éternel qu'il réserve à la fidélité, ce n'est point à ses yeux un égoïsme qui déshonore, mais une sainte ambition qui glorifie.